



København, den 23. januar 2024

Anmodning om foretræde

CO₂HubEurope vil hermed gerne anmode om foretræde for Klima-, Energi- og Forsyningsudvalget mhp. på at fortælle, hvordan en tariffinansieret CO₂-rørledning vil sikre Danmark konkurrencefordel og stor samfundsøkonomisk gevinst ved CCS.

CO₂HubEurope er en bred kreds af aktører indenfor CCUS-værdikæden i Danmark, bl.a. Ørsted, TotalEnergies, HOFOR, Esbjerg Havn, Dansk Fjernvarme, Crossbridge Energy og Axcelfuture m.fl..

Danmark har særlige forudsætninger for at lagre CO₂ i stor skala med en samfundsøkonomisk milliardgevinst på op til 69 mia. kr. til følge. Det potentiale kan ifølge en ny DNV-rapport indfries ved, at staten engagerer sig i etableringen af en national rørledning, som finansieres af brugertariffer.

Alliancen CO₂HubEurope har for at understøtte etableringen af en CCS-industri i Danmark fået udarbejdet rapporten af DNV, der giver indsigt i de politiske scenariers samfundsøkonomiske konsekvenser mhp. at nå klimamålene på en økonomisk effektiv måde.

Statslig etablering sikrer en samtidig og dermed økonomisk efficient udvikling af en dansk-europæisk værdikæde for CCS, der vil give en vigtig konkurrencefordel på vejen mod at gøre Danmark til europæisk CO₂ hub.

Overlades opbygning af CO₂-infrastruktur alene til markedet risikerer Danmark at gå glip af op til 49 mia. kr. i samfundsøkonomisk værdi, viser rapporten – hvorimod statslig risikoafdækning og medfinansiering vil skabe grundlag for at nedbringe omkostningerne og skalere industrien – og dermed også hurtigere nedbringe støtteniveauet.

CO₂HubEurope og partnerne bag anbefaler, at der udarbejdes en national infrastrukturplan for etableringen af en CO₂-rørledning. Dette kan ske efter eksempel fra NEKST.

Vi ønsker ved et foretræde at få mulighed for at uddybe konklusioner og anbefalinger om, hvordan Danmark både kan opnå et stort bidrag til klimamålsætningen i Danmark og EU på en omkostningseffektiv måde, samtidig med at vi skaber Danmarks næste grønne erhvervseventyr.

CO₂HubEurope

./ Rapportens konklusioner og anbefalinger

CO₂HubEurope
c/o Peter Kristensen, Forperson for styregruppen
Stavlundvej 8, 7540 Haderup
Tlf: +45 2046 4587, E-mail: peter@co2hubeurope.dk